ausencia de registros que reseñen árboles no frutales en los valles de Mibambú, 

Capaz, Tucaní y Cuéllar de la Isla, lo que probablemente fue causado por los 

terribles eventos suscitados en los setentas de aquella centuria, la carencia de 

capital y la disminución de la mano de obra. 

En total, durante este período, había ciento una (101) haciendas que dividían 

sus plantíos de la siguiente forma: nueve con menos de mil árboles; quince con 

mil a dos mil; diez y siete con dos mil a tres mil; nueve de tres mil a cuatro mil; 

seis de cuatro mil a cinco mil; quince entre cinco mil a diez mil y diez y siete